
quarta-feira, 03 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo  3

EXtrato Do tErMo DE DiStrato DE Contrato 
tEMPorário

DiStrato DE SErViDor tEMPorário
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
-         Terezinha de Maria Loureiro Cardoso
Matricula: nº 299995/3
Cargo: Técnico Cultural
Data do distrato: 01.12.2008.
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente

EXtrato Do tErMo DE DiStrato DE Contrato 
tEMPorário

DiStrato DE SErViDor tEMPorário
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
-         Rosilene Vieira Silva
Matricula: nº 5485169/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do distrato: 01.12.2008.
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente

EXtrato DE Portaria/SaLE
Port. ressarcimento de Sup. de Fundos  nº 700.407/2008-SALE
Nome: Mercedes Gonçalves Costa  mat. 5499607-1
Função: técnica  valor: R$ 250, 00
Para fazer face às despesas  com transporte e locomoção
O suprimento terá até o dia 30/12/2008 para aplicação e 
prestação de contas
Port. ressarcimento de Sup. de Fundos  nº 700.415/2008-SALE
Nome: chrystyane Carmo da Silva  mat. 55588118-1
Função: técnica  valor: R$ 222, 50
Para fazer face às despesas  com transporte e locomoção
O suprimento terá até o dia 30/12/2008 para aplicação e 
prestação de contas
Port. ressarcimento de Sup. de Fundos  nº 700.400/2008-SALE
Nome: Maria de Lourdes Oliveira Barros  mat. 281611-1
Função: técnica  valor: R$ 445, 00
Para fazer face às despesas  com transporte e locomoção
O suprimento terá até o dia 30/12/2008 para aplicação e 
prestação de contas
Port. retificação de diárias   nº 700.386/2008-SALE
Nome: Maria de Lourdes Oliveira Barros   mat.281611-1
Função: ag. adm.  valor: R$ 135, 00
Destino: Altamira, Vitória do Xingu, Senador José Porfirio, Porto 
de Moz, Brasil Novo, Medicilandia, Uruará e Anapu
Período: 08/11 à 19/11/2008   Objetivo: Visita e levantamento 
de dados nas escolas CHEKLIST

GoVErno Do EStaDo Do Pará
SECrEtaria DE EStaDo DE EDUCaçÃo

nÚCLEo DE LiCitaçÃo
Errata

PrEGÃo ELEtrÔniCo n.º 049/2008-nLiC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
no PrEGÃo ELEtrÔniCo no 049/2008-nLiC/SEDUC, 
publicado no d.o.e. 31.309 e diário oficial da união – seção 
3, nº 174 pág. 234 de 02.12.2008,  a seguinte errata:
onDE SE LÊ:
Data Da aBErtUra: 12/12/2008 às 16:00 horas (Horário 
Brasileiro de Verão – HBV).
LEia-SE:
Data Da aBErtUra: 16/12/2008 às 16:00 horas (Horário 
Brasileiro de Verão – HBV).
Belém, 03 de dezembro de 2008.
A Comissão.

rESULtaDo  DE  LiCitaçÃo
ProCESSo n.º 387.490/2008 – EStaDo
ProCESSo n.º 158.999/2008 - SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 085/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
itEM ÚniCo

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços emergenciais do reparo na Rede de alta tensão e 
manutenção de transformador de 500 e 300 KVA, instalações de 
isoladores na cabine de medição em alta tensão e podagem de 
arvores e limpeza da sede da Secretaria Estadual de Educação-
SEDUC/PA, localizada no Município de Belém/PA.

EMPrESa oFErta DE PrEçoS
R.R. GUTIERREZ SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA COMÉCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.

83.145,10

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém, 04 de novembro de 2008.

rESULtaDo  DE  LiCitaçÃo
ProCESSo n.º 165.730/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 087/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
itEM ÚniCo

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de revitalização da fachada e elevações internas da 
Escola Estadual Remígio Fernandes, localizado no Município de 
Marapanim/PA.

EMPrESa oFErta DE PrEçoS
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO 
LTDA. 76.588,60

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém, 03 de dezembro de 2008.

Portaria DE Diária nº 300.4665/ 08 - DaFi/SaGE
Nome: EDEraLDo DE Sá SiLVa
Lotado: SAEN/Região das Ilhas
Cargo: Técnico em Educação
Matrícula: 600.4466-1
Destino: ITAITUBA
Objetivo: Coordenar (mobilização, logística e participação) 
do evento de qualificação em elaboração do plano de 
Desenvolvimento da escola – PDE

Portaria DE rEtiFiCaçÃo nº 300.4661/08 - DaFi
Retificar a Portaria de nº 300.4470/2008-DAFI/SAGE,
Onde se lê  VEra LUCia SEDonio SiLVa, leia-se VEra 
LUCia SiDonio SiLVa

rEtiFiCaçÃo
Retificar a Portaria nº  300.4456/2008 – DAFI/SAGE
Em nome de  ANA MIRIAM OLIVEIRA BARROSO
Onde se lê município de SANTARÉM leia-se município de 
ITAITUBA

tornar SEM EFEito
Tornar sem efeito a Portaria de nº 300.4626/2008-DAFI/SAGE, 
em nome da  servidora ANA MÍRIAM OLIVEIRA BARROSO, 
lotada no NPE/SAGE, cargo de Técnica em Educação, matrícula 
6012825-1.

rESUMo DE PortariaS E DiVErSoS/GrC
DESiGnar

Portaria nº .:  12809/08 DE 28/11/2008
Nome: ALDENIR SILVA DA ROCHA
Matrícula: 5548535/3  Nível: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ 8ª URE/Castanhal
Período: a partir de 20/11/2008, até ulterior deliberação.

Portaria nº .:  12743/08 DE 25/11/2008
Nome: ANA LUCIA FREITAS ALMEIDA
Matrícula: 203050/1 Nível: GED-1 Secretaria
Cargo/Lot.: ESC.Datil/EEEM. Rui Barbosa/Tucurui
Período: a partir de 25/11/2008, até ulterior deliberação.

Portaria nº .:  12744/08 DE 25/11/2008
Nome: SABINA DO SOCORRO LUZ PINHEIRO
Matrícula: 521922/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Sup.Escolar/EEEFM. Paraense/Ananindeua
Período: a partir de 15/08/2008, até ulterior deliberação.

DiSPEnSa DE FUnçÃo
Portaria nº .: 12808/08 DE 28/11/2008

Nome: MIRIAN LIMA DO NASCIMENTO
Matrícula: 367443/2 Tipo de Gratif.: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ 8ª URE/Castanhal
Período: a partir de 20/11/2008.

Portaria nº .: 12741/08 DE 25/11/2008
Nome: DELZA BENEDITA DIAS FARIAS
Matrícula: 5108128/1 Tipo de Gratif.: GED-1 Secretaria
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEM. Rui Barbosa/Tucurui
Período: a partir de 13/06/2008.

CEDEnCia
Portaria n.º: 12842/08 de 01/12/2008
Nome: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Matrícula: 5400449/2 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria, com ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 22/07/2008.

EXCLUir
Portaria n.º:  12621/08 de 17/11/2008
Nome: MARIA ROSA PALHETA DOS SANTOS
Matrícula: 219959/1       Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº: 15047/99 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São 
João da Ponta, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/01/2009.

inCLUir
Portaria n.º:  12462/08 -CrH de 17/11/2008
Nome: MARIA ROSA PALHETA DOS SANTOS
Matrícula: 0219959/016       Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Incluir na Portaria Coletiva nº: 15047/99 de 30/12/1999, o nome 
do servidor, que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação 
de São João da Ponta, sem ônus para o órgão de origem, a 
contar de 01/01/2000, p/ fins de regularização funcional.

aProVaçÃo ESCaLa FÉriaS
Portaria nº .: 12764/08 DE 26/11/2008

Nome: JOSE ROBERTO SILVA RIBEIRO

Matrícula:51855928/1Período:12/09 a 26/10/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Palmira Gabriel/Distrito de Icoaraci

Portaria nº .: 12763/08 DE 26/11/2008
Nome: KATIA EMILIA DA SILVA COSTA SILVA
Matrícula:5431620/1Período:02/07 a 15/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Tenoné/Distrito de Icoaraci

Portaria nº .: 12726/08 DE 26/11/2008
Nome: INA MARIA SANTANA FAVACHO
Matrícula:5619580/1Período:16/02 A 01/04/09 Exercício:2008
Unidade: ERC Maridalva Pantoja/Belém

Portaria nº .: 12831/08 DE 01/12/2008
Nome: SANDRA MARGARETH PEREIRA DA COSTA
Matrícula:752592/1Período:01/09 a 30/09/08 Exercício:2008
Unidade: EE Dr.  Aníbal Duarte/Belém

Portaria nº .: 12845/08 DE 01/12/2008
Nome: LOURDES PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 5190290/1 Período:01/12 a 30/12/08  
Exercício:2008
Unidade: EE Cornélio de Barros/Belém

Portaria nº .: 12847/08 DE 01/12/2008
Nome: LIGIA LIMA CRUZ
Matrícula: 338206-1 Período:01/07 á 30/07/08  Exercício:2006
Unidade: EE Cornélio de Barros/Belém

Portaria nº .: 12848/08 DE 01/12/2008
Nome: LIGIA LIMA CRUZ
Matrícula: 338206-1 Período:01/12 á 30/12/08  Exercício:2008
Unidade: EE Cornélio de Barros/Belém

Portaria nº .: 12846/08 DE 01/12/2008
Nome: LIGIA LIMA CRUZ
Matrícula: 338206-1 Período:01/09 á 30/09/08  Exercício:2007
Unidade: EE Cornélio de Barros/Belém

Portaria nº .: 12849/08 DE 01/12/2008
Nome: NIZETE LOUREIRO PASCHOAL
Matrícula: 301272-2 Período: 01/07 a 14/08/08  Exercício: 
2008
Unidade: Diretoria Assistência ao Estudante/Belém

Portaria nº .: 12804/08 DE 27/11/2008
Nome: ROSA MARIA ALMEIDA DA SILVA
Matrícula:5187478-1 Período: 01/09 a 30/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE Rui Paranatinga Barata/Belém

Portaria nº .: 12805/08 DE 27/11/2008
Nome: ANTONIO CARLOS SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 5585759/1Período: 03/10 á 01/11/08 Exercício: 
2008
Unidade: ERC. São Francisco de Assis/Belém

Portaria nº .: 12806/08 DE 27/11/2008
Nome: LUCIVAL ALBUQUERQUE RODRIGUES
Matrícula: 446408-1 Período:01/07 a 14/08/08  Exercício: 2008
Unidade: ERC.C.M. Sta Rita de Cássia/Ananindeua

Portaria nº .: 12800/08 DE 27/11/2008
Nome: JACO PEREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5189616-1 Período:01/11 a 3011/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Coração de Jesus/Belém

Portaria nº .: 12799/08 DE 27/11/2008
Nome: EUGENIO MONTEIRO DA SILVA
Matrícula: 330701-1 Período: 01/12 á 30/12/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Coração de Jesus/Belém

Portaria nº .: 12803/08 DE 27/11/2008
Nome: RAIMUNDA AMORIM JACOB
Matrícula: 732214-1 Período: 01/08 a 30/08/07  Exercício: 
2007
Unidade: EE Rodrigues Pinages/Belém

Portaria nº .: 12801/08 DE 27/11/2008
Nome: CARLOS AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Matrícula:452513/1 Período: 01/07 a 30/07/08 Exercício: 2008
Unidade: EE Rodrigues Pinages/Belém

Portaria nº .: 12797/08 DE 27/11/2008
Nome: DIRLENE FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 57188720-1 Período:18/08 a 01/10/08  Exercício: 
2008
Unidade: CW. Palmira Gabriel/Barcarena

Portaria nº .: 12796/08 DE 27/11/2008
Nome: SIMONE MARIA JOSÉ DA SILVA
Matrícula: 5866456-1 Período:03/07 a 01/08/08  Exercício: 
2008
Unidade: EE Jonathas Pontes Athias/Belém

Portaria nº .: 12795/08 DE 27/11/2008
Nome: ORLANDO ABRAHAO JUNIOR
Matrícula: 5419768-2 Período: 01/09 a 15/10/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE Jaderlandia/Ananindeua

Portaria nº .: 12793/08 DE 27/11/2008
Nome: ELSAMAR DA CONCEIÇÃO FONSECA DE LUCENA
Matrícula: 191965/1 Período:01/09 á 15/10/08  Exercício: 2008
Unidade: EEEF. Tenoné/Icoaraci

Portaria nº .: 12779/08 DE 27/11/2008
Nome: ALDIZA DA SILVA ROCHA
Matrícula: 513970/1 Período:01/07 a 30/07/08  Exercício: 2008
Unidade: EEEF. Tenoné/Icoaraci


